Comisión de Regulación
de Energía y Gas
CARGOS DE DISTRIBUCIÓN Y
COMERCIALIZACIÓN DE GAS NATURAL POR
REDES PARA EL MERCADO RELEVANTE DE
MEDINA (CUNDINAMARCA) SOLICITADO
POR MADIGAS INGENIEROS S.A. ESP.
DOCUMENTO CREG-076

D-076 CARGOS DE DISTRIBUCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE GAS NATURAL PARA MEDINA 5
Sesión No. 302
CARGOS DE DISTRIBUCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE GAS NATURAL PARA EL
MERCADO RELEVANTE DE MEDINA (CUNDINAMARCA) SEGÚN SOLICITUD
TARIFARIA DE LA EMPRESA MADIGAS INGENIEROS S.A. ESP.
1. ANTECEDENTES
Madigas Ingenieros S.A. ESP. es una empresa privada que pretende prestar los servicios
de distribución y comercialización de gas natural por redes en el municipio de Medina,
cuyo número potencial de usuarios es de 1,100.
Figura 1. Diagrama de la ubicación geográfica del Sistema de Distribución
IAQHETA
BOYACA
IHIM
CASA N ARE
1ET.
Mediante la Resolución CREG-011 de 2003 (en adelante Resolución 11), la Comisión
aprobó los principios generales y la metodología para el establecimiento del cargo por uso
del Sistema de Distribución y del cargo de comercialización de gas combustible por redes
a usuarios regulados. La Resolución 11 estableció igualmente la información requerida
para el cálculo de los cargos por uso del Sistema de Distribución y cargo de
comercialización.
En este documento se presenta a consideración de la Comisión el análisis de la solicitud
tarifaria formulada por la empresa, la información utilizada y el cálculo respectivo de los
cargos máximos aplicables al mercado de Madigas Ingenieros S.A. ESP. para el próximo
período tarifario acorde con la Resolución 11.
Este proyecto cuenta con la cofinanciación del Fondo Especial de Cuota de Fomento
(FECF), de acuerdo con lo establecido en el Documento CONPES 3378 del 5 de
septiembre de 2005.
D-076 CARGOS DE DISTRIBUCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE GAS NATURAL PARA MEDINA 6
Sesión No. 302
Para tal efecto se dispone de la información contenida en los siguientes documentos.
Cuadro 1. Documentos utilizados para la aprobación de la solicitud tarifaria
Tipo de documento Radicado CREG Fecha
Oficio CREG E-2005-009051 Diciembre 5 de 2005
Oficio CREG-E-2005-009304 Diciembre 15 de 2005
Oficio CREG-S-2006-001835 Agosto 1 de 2006
Oficio CREG-E-2006-005791 Agosto 11 de 2006
Oficio UPME CREG-E-2006-OOxxxx Agosto xx de 2006
2. SUPUESTOS GENERALES E INDICES UTILIZADOS
Para el cálculo de los cargos de distribución y comercialización de que trata el presente
documento se utilizaron los siguientes supuestos de tipo general:
Cuadro 2. Supuestos Generales